
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT 1761 del 11 dicembre 2023 

 

Determina di indizione di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura, comprensiva di 

installazione e collaudo, di apparecchiature informatiche necessarie al potenziamento 

dell’infrastruttura di computing, storage e networking  in uso presso ISMETT 

 

PREMESSO CHE 

 

- ISMETT si è dotato di un’infrastruttura di virtualizzazione basata su tecnologia Vsphere di 

Vmware al fine di garantire la piena operatività dei servizi mission critical quali cartella clinica 

elettronica, sistema di radiologia, sistema di laboratorio analisi, sistema di accettazione, sistema di 

prenotazione ecc; 

 

- Con Richiesta di Acquisto n. 186 del 16 novembre 2023 il Dott. Giuseppe Caruana, Direttore del 

Dipartimento IT di ISMETT, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la documentazione necessaria 

per l’affidamento della fornitura, comprensiva di installazione e collaudo, di apparecchiature 

informatiche necessarie al potenziamento dell’infrastruttura di computing, storage e networking, 

per un importo massimo presunto di euro 180.000,00 oltre IVA; 

 

- Il rinnovo tecnologico proposto ha carattere di urgenza a causa dell’aumento di volume dei dati 

clinici prodotti dai sistemi di radiologia e anatomia patologica che sta generando una saturazione 

del sistema centrale di memorizzazione in tempi più veloci di quelli preventivati; 

 

- La summenzionata esigenza verrebbe soddisfatta dall’introduzione dei nodi di virtualizzazioni in 

grado di permettere il giusto bilanciamento delle risorse informatiche; 

 

- Al fine di verificare l’effettiva assenza di operatori sul mercato in grado di fornire prodotti e 

servizi di marche alternative equivalenti, ISMETT ha pubblicato - ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i. - sulla homepage del proprio sito internet istituzionale, apposito avviso recante 

Prot. ISMETT in Uscita n. 25868 del 23 novembre 2023, attraverso il quale ha invitato ogni 

operatore economico interessato, che ritenesse di essere nelle condizioni di fornire un prodotto 

alternativo equivalente, a presentare la propria candidatura entro il termine delle ore 12:00 del 

giorno 6 dicembre 2023, avendo cura di allegare alla stessa ampia e dettagliata documentazione 

tecnica atta a dimostrare l’effettiva idoneità del prodotto proposto a soddisfare le esigenze di 

ISMETT in ragione del possesso di caratteristiche tecniche tali da garantire standard funzionali e 

prestazionali equivalenti o superiori sotto il profilo della garanzia della piena compatibilità con 

l’infrastruttura HPE attualmente in dotazione; 

 

- Entro le ore 12.00 del giorno 6 dicembre 2023 non sono pervenute segnalazioni di sorta sulla 

sussistenza di prodotti di marche alternative a quelli HPE in grado di garantire le medesime 

caratteristiche di interfacciabilità  e compatibilità funzionale nonché l’integrabilità all’interno dei 

medesimi servizi accessori; 

 

- Avendo pertanto ISMETT comprovato l’infungibilità funzionale dei prodotti e servizi HPE nel 

caso di specie, deve procedere ad indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando per la fornitura di prodotti HPE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. ed del D. Lgs n. 36/2023 

per un importo stimato massimo di euro 180.000,00 oltre IVA; 

 

- A tal fine, ISMETT intende acquisire manifestazioni di interesse per l’individuazione degli 

Operatori Economici in grado di fornire i prodotti in questione da invitare alla procedura sopra 

citata, che verrà svolta mediante inserimento di Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

- Il RUP, dott. ssa Rosaria Cataldo, Direttore Dipartimento Acquisti ritiene opportuno e conveniente 

procedere con la pubblicazione – sul sito istituzionale di ISMETT nonché sul sito del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti – di un avviso a manifestare interesse ammettendo alla procedura ad 

inviti tutte le Imprese autocertificanti il possesso dei requisiti di ordine generale, che siano 

rivenditori autorizzati di beni e servizi HPE, che siano in possesso di un fatturato degli ultimi tre 

anni per prodotti e servizi HPE pari al doppio dell’importo stimato massimo a base d’asta nonché 

della registrazione nella conferente categoria del MEPA; 

 

VISTI 

 

- Tutti gli atti citati in premessa. 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali in quanto: 

 Il Richiedente, Dott. Giuseppe Caruana, ha dichiarato non sussistere i presupposti per 

l’approvazione della spesa di che trattasi da parte del Comitato Acquisti; 

 Il Richiedente ha dichiarato non essere necessario procedere alla nomina del fornitore a 

Responsabile del Trattamento dei dati personali; 

 Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di 

predisporre il DUVRI; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel 

budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura eventualmente nel budget 

dell’ annualità successiva a quella attuale e che la copertura finanziaria è individuata nel finanziamento 

regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive rinnovazioni, integrazioni e 

modifiche;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettere e) del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, per l’appalto della fornitura, comprensiva di installazione e 

collaudo, di apparecchiature informatiche necessarie al potenziamento dell’infrastruttura di computing, 

storage e networking  per una base d’asta pari a euro 180.000,00 oltre IVA previa pubblicazione di 

avviso a manifestare interesse e ammettendo all’invito le imprese in possesso dei requisiti di cui in 

premessa;   

 

Palermo, 6 dicembre 2023 

 

 

  

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto-indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dr.Giuseppe Caruana 

Direttore del Dipartimento IT 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere 

e) del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, per l’appalto della fornitura, comprensiva di installazione e collaudo, di 

apparecchiature informatiche necessarie al potenziamento dell’infrastruttura di computing, storage e 

networking  per una base d’asta pari a euro 180.000,00 oltre IVA previa pubblicazione di avviso a 

manifestare interesse e ammettendo all’invito le imprese in possesso dei requisiti di cui in premessa;   

 

2. di nominare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà ad espletare la predetta procedura; 

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore D’Istituto 


